Муниципальное казенное учреждение
«Управление культуры, спорта, молодежной и

национальной политики Мысковского городского округа»

Приказ

от 21.11.2023г. № 232

Об утверждении регламента реализации
Муниципальным казенным учреждением
«Управление культуры, спорта, молодежной и
национальной политики Мысковского городского округа»
полномочий администратора доходов местного бюджета по
взысканию дебиторской задолженности по
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в новой редакции.

В связи с возникшей необходимостью, с целью приведения
регламента реализации Муниципальным казенным учреждением
«Управление культуры, спорта, молодежной и национальной политики
Мысковского городского округа» полномочий администратора доходов
местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в
бюджет, пеням и штрафам по ним в соответствие с приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 18.11.2022 N 172н «Об утверждении
общих требований к регламенту реализации полномочий администратора
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в
бюджет, пеням и штрафам по ним»,

1.Утвердить регламент реализации Муниципальным казенным
учреждением «Управление культуры, спорта, молодежной и национальной
политики Мысковского городского округа» полномочий администратора
доходов местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в новой редакции, согласно
Приложению.

2.После утверждения регламента реализации Муниципальным
казенным учреждением «Управление культуры, спорта, молодежной и
национальной политики Мысковского городского округа» полномочий
администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в новой
редакции, признать регламент, утвержденный приказом от 22.09.2023г.№ 190
утратившим силу.

3. Программисту Муниципального казенного учреждения «Управление
культуры, спорта, молодежной и национальной политики Мысковского
городского округа » (М.О.Килин) обеспечить размещение новой редакции
регламента реализации Муниципальным казенным учреждением
«Управление культуры, спорта, молодежной и национальной политики
Мысковского городского округа» полномочий администратора доходов

местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в
бюджет, пеням и штрафам по ним на официальном сайте учреждения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Специалисту по кадрам (Е.А.Павлыгина) ознакомить финансово -
экономический отдел, ведущего юрисконсульта, программиста с
вышеуказанным приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление
культуры, спорта, молодежной и
национальной политики МГО»

С приказом ознакомлены:

М.С.Никитина

__________ « # »  ^  2023г.

X l W  fa lS _________«!/$> / /  2023г.

1(1лЖ сШ л1  ^ _______ J f » У / 2023г.

. Л й /■ Р  <«//» / /  2023г.

/ и .ч ~ / ______ « ? / »  i i  2023г.

Приложение к приказу
Муниципального казенного
учреждения «Управление
культуры, спорта, молодежной и

Н а Г  учреяуцниенациональной политики
■ш. ж  И-А и национальной I IIМысковского городского округа»
от 21.11.2023 г.№ 232

Регламент
реализации Муниципальным казенным учреждением «Управление

культуры, спорта, молодежной и национальной политики
Мысковского городского округа» полномочий администратора доходов

местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации
полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
Муниципальным казенным учрежден «Управление культуры, спорта,
молодежной и национальной политики Мысковского городского округа»
(далее -  Управление), являющимся источниками формирования доходов
бюджета Мысковского городского округа, за исключением платежей,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний.

1.2. Сотрудниками и отделом, обеспечивающими реализацию
полномочий по работе с дебиторской задолженностью по доходам в
случаях, предусмотренных Регламентом, являются:

Финансово - экономический отдел Управления;
ведущий юрисконсульт Управления;
специалист по муниципальным закупкам Управления.

1.3. Термины и определения, используемые в Регламенте:
- должник (дебитор) - юридическое или физическое лицо, иной

участник бюджетного процесса, имеющий задолженность по денежным
обязательствам согласно муниципальному контракту (договору),
соглашению и (или) по иному обязательству, установленному
законодательством Российской Федерации;

- дебиторская задолженность по доходам - неисполненное
обязательство должника (дебитора) о выплате денежных средств в срок,
установленный муниципальным контрактом (договором), соглашением и
(или) иным обязательством, в том числе в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, а также неисполненное в срок
обязательство, задолженность по которому возникла в связи
предварительной оплатой и (или) выплатой авансовых платежей за
исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и
сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний;

- просроченная дебиторская задолженность - долг дебитора, не
погашенный в сроки, установленные муниципальным контрактом
(договором), соглашением и (или) иным обязательством, в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов,

влияющих на образование просроченной дебиторской
задолженности по доходам

2.1 Полномочия администратора доходов по платежам в местный
бюджет, пеням и штрафам по ним осуществляет финансово -
экономический отдел Управления, который осуществляет следующие
мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской
задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на
образование просроченной дебиторской задолженности по доходам:

- контролирует правильность исчисления, полноту и своевременность
осуществления платежей в местный бюджет, пеней и штрафов по ним, по
закрепленным источникам доходов местного бюджета за учетно
финансовым отделом администрации, как за администратором доходов
местного бюджета, в том числе контролирует:

- фактическое зачисление платежей в местный бюджет в размерах и
сроки, установленные законодательством Российской Федерации,
договором (муниципальным контрактом, соглашением);

- погашение начислений соответствующих платежей, являющихся
источниками формирования доходов местного бюджета, в Государственной
информационной системе о государственных и муниципальных платежах,
предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг»;

контроль за погашением (квитированием) начислений
соответствующими платежами, являющимися источниками формирования
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в
Государственной информационной системе о государственных и
муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП), за
исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация,
необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не
размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 25.12.2019 N 250н «О
перечне платежей, являющихся источниками формирования доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация,
необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не
размещается в Государственной информационной системе о
государственных и муниципальных платежах»;

- исполнение графика платежей в связи с предоставлением отсрочки
или рассрочки уплаты платежей и погашение дебиторской задолженности
по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты
платежей в местный бюджет, а также начисление процентов за
предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку
уплаты платежей в местный бюджет в порядке и случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

- своевременное начисление неустойки (штрафов, пени);
- своевременное составление первичных учетных документов,

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или
оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также
своевременное их отражение в бюджетном учете;

- ежеквартально обеспечивает проведение анализа расчетов с
должниками в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию
дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской
задолженности по доходам сомнительной;

проводит мониторинг финансового (платежного) состояния
должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на
предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в
рамках исполнительного производства;

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о
банкротстве.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по
доходам в досудебном порядке

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по
доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты
соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала
работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся
задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не
предусматривает срок его исполнения и не содержит условия,
позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок
исполнения обязательства определен моментом востребования);

2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся
задолженности в досудебном порядке в установленный законом или
договором (муниципальным контрактом, соглашением) срок досудебного
урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования
спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской
Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора
(муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки
(рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по
доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

4) направление, в случае возникновения процедуры банкротства
должника, требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
банкротстве.

3.2. Финансово - экономическим отделом Управления при выявлении
в ходе контроля за поступлением доходов в местный бюджет нарушений
контрагентом условий договора (муниципального контракта, соглашения) в
части, касающейся уплаты денежных средств, в срок не позднее 30
календарных дней с момента образования просроченной дебиторской
задолженности:

1) производит расчет задолженности по пеням и штрафам;
2) направляет должнику требование (претензию) о погашении

задолженности в пятнадцатидневный срок с приложением расчета
задолженности по пеням и штрафам.

3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной
дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника по почте
заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством
Российской Федерации или договором (муниципальным контрактом,
соглашением).

3.4. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный
в требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника
прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканию
дебиторской задолженности по доходам

4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования
(претензии) должником в установленный для погашения задолженности
срок, взыскание задолженности производится в судебном порядке.

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном
порядке осуществляется в сроки и в порядке, установленными
действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Ведущий юрисконсульт Управления во взаимодействии с
финансово - экономическим отделом Управления в течение 30 рабочих
дней с даты получения информации, указанной в пункте 4.1 настоящего
Регламента, в соответствии с действующим законодательством
подготавливает и направляет исковое заявление о взыскании просроченной
дебиторской задолженности в суд.

4.4. В течение 10 рабочих дней со дня поступления в Управление
исполнительного документа, ведущий юрисконсульт направляет его для
принудительного исполнения в порядке, установленном действующим
законодательством.

4.5. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в
удовлетворении заявленных требований ведущим юрисконсультом
обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных
актов.

4.6. Документы о ходе претензионно - исковой работы по взысканию
задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся
в финансово - экономическом отделе Управления.

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью
взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае

изменения имущественного положения должника)
за платежеспособностью должника в целях обеспечения

исполнения дебиторской задолженности по доходам

5.1. В целях проведения мероприятий по наблюдению, ведущий
юрисконсульт Управления осуществляет взаимодействие с органами,
осуществляющими исполнение судебных актов:

1. ведет учет исполнительных документов;
2. направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства)

о предоставлении информации о ходе исполнительного производства, в том
числе:

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем
по принудительному исполнению судебных актов на стадии
исполнительного производства;

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному
документу;

- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;
- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах

имущественного характера должника на дату запроса;
3. организует и проводит рабочие встречи со службой судебных

приставов о результатах работы по исполнительному производству (по мере
необходимости);

4. осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания
просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного
производства, установленных Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-
ФЗ «Об исполнительном производстве».

5.2. В соответствии с действующим законодательством просроченная
дебиторская задолженность, признанная безнадежной к взысканию по
установленным основаниям, подлежит списанию.